1 Cianfogni-Moreni, 2, 56. - 2 Ebd. 2, 57 - 3 ADD 26. - 4 ADD 27. - 6 ADD 33 
und 34. - 8 ADD 42.
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1661 22. April Leiden E i
Niels Stensen beschreibt Thomas Bartholin die Entdeckung des äußeren Speichel
ganges, legt die Beweise für sein Urheberrecht dar und schildert einen Versuch an 
den Chylusgefaßen eines Hundes. (- E 2)
(BEM 3, 86-95. Abgedruckt OPH 1, 3-7. Dänisch NSVO 1, 3-10.)

Thomae Bartholino Hafniam. 86
Cum tuum in me affectum considero, celeberrime vir,1 meque 

nihil tale promeritum intueor, non possum quin summam tuam 
humanitatem ea, qua par est, veneratione prosequar. Tot enim tui 

10 amoris se manifestant argumenta, ut vel hinc mihi pateat, veteres 
optimo jure

,Praeceptores sancti voluisse parentis esse loco‘,2 
diemque, quo in discipulorum numerum a te adoptatus sum, natali 
merito censeam comparandum. Quid enim aliud sibi vendicant 
humanissimae tuae litterae,3 digna cujus omnibus cum magna grati
arum actione responderem membris, nisi singula tanta essent, ut 
peculiarem sibi responsionem flagitarent? Quod cum mea infantia 
non permittat, satius duco grata haec mente recondere, quam verbis 
proletario more gratias agendo leviora quam pro rei || dignitate 87 

20 proferre. Cum vero, ut ductus salivalis exterioris iconem edam, in 
eadem epistola author mihi sis, non possum quin et invidiam, quam 
haec mihi inventiuncula peperit, et simul, quem ex hac invidia per
cepi fructum paucis tibi exponam, non ut in mustaceo laureolam 
quaeram,4 sed ut invidiosum plagii crimen a me rejiciam. Doleo 
namque eam mihi imponi necessitatem, ut vel de re non ita magni 
ponderis multa fari, vel turpem ignominiae notam subire cogar. Res 
quidem ipsa rite ponderata id nequaquam meretur, maxime cum 
similis omnino ductus5 jam ante fuerit inventus, quin ipse, de quo in 
praesens agitur, a Casserio,6 licet musculi nomine (quod ex tuis in 

30 buccinatoris musculi historia didici institutionibus7) observatus. Cum 
tamen, quod ejus gratia mihi intentatur, crimen silentium minime 
patiatur, tibi ut praeceptori discipulus totam rem enarrabo, tuoque
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judicio, quid inde decernendum, relinquam. Saepius jam a clarissimo 
Sylvio8 et a celeberrimo domino van Horne9 secundo exhibitus 
publico ductus ille fuerat, cum aliquot inde hebdomadibus, quam 
ob causam nescio, abalienatus a me clarissimus Gerardus Blasius10 
tantum suis tribueret affectibus, ut, licet ductus istius inquisitioni

88 manum nunquam ad- || moverit; licet, cum semi trunca tum illi primo 
exhiberem, quid esset, non valuerit significare; licet in suis ad Eysso- 
nium11 litteris frater ejus paucis, antequam haec mihi significarentur, 
diebus inventionem illius mihi tribuerit; licet ipse tandem in ultimo 
de Medicina Generali scripto,12 rei, quam se reperisse ait, nec verum io 
assignet ortum, nee exitum verum; nihilo minus clarissimis, viris Syl
vio et van Horne per fratrem13 hinc praedicto in libro omnibus sibi 
illam deberi significaret. Quae ut manifestiora evadant, veniam dabis, 
si et inventionis occasionem, et quid inde actum, paucis exposuero. 
Annus est, cum ego a Blasio hospitio exceptus observans in illo cui 
tertia ab adventu meo hebdomade14 finem imponebat, collegio com
modam subjecta anatomica habendi occasionem, sollicitarem cla
rissimum virum, liceret, quae mihi comparaturus essem, propria 
manu dissecare. Quod cum impetrassem, faventem adeo sensi for
tunam, ut in primo, quod 7. Aprilis mihi emptum in Museolo solus 20 
secabam, ovillo capite ductum, a nemine, quod sciam, descriptum 
invenirem. Detractis quippe communibus velamentis sectionem cere
bri meditabar, cum forte vagantia per ora vasa prius examinanda

89 judico. Eo itaque fine venarum || arteriarumque vias immisso stylo 
explorans apicem observo non ulterius intra tunicarum angustias 
coactum ampla in cavitate liberius vagari, moxque ferrum protrudens 
ipsos sonare dentes audio. Miratus rei novitatem hospitem voco 
sententiam ejus auditurus, qui primo vim accusare, mox ad ludentem 
saepius naturam confugere, tandemque Whartonum15 ad partes vocare.
Sed cum nec ibi quicquam offenderet, nec tractata negligentius vasa 30 
longiorem inquisitionem admitterent, majori cum attentione haec alia 
vice examinare decrevi, quod et paucis inde diebus in canino capite, 
licet obscurius, successit. Cum itaque usum vasis argueret magna 
cum inferiori affinitas, eodem mense praestantissimo domino 
Jacobo Henrico Paulli,16 amico conjunctissimo, me vasculum aliquod 
salivale invenisse significavi adjuncta aliquali ejusdem descriptione. 
Sed quandoquidem simile quid jam tum inventum scirem, nec, an 
aliis idem fuerit observatum divinare possem, silui, donec data
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occasione clarissimum Sylvium ea de re consulere liceret, qui his 
auditis in homine quaerendum illum judicavit, inventumque specta
toribus aliquoties demonstravit. Habes hic, clarissime vir, inventionis 
historiam, sed ut certior ea de re sis, en ar- 11 gumenta ab ipsis mihi 90 
accusatoribus subministrata. Junior Blasius,17 juris doctor et advoca
tus, qui ad Majum usque mensem eodem anno Amstelodami degebat, 
qui aedes nostras quotidie adibat, qui sectionibus, quas a fratre ejus 
administratas vidi, omnibus intererat, hic, cum illius vasis mentionem 
publice factam a Domino van Horne audivisset, misit eo nomine

10 ad Eyssonium, professorem Groningensem celeberrimum, literas 
inventionem ejus mihi tribuendo. Quis credet itaque fratrem cum 
fratre, dum Amstelodami viveret, quotidie loquentem, novitatis, si 
quis unquam, avidissimum, rerum anatomicarum peritum, a fratre 
reperta ipsi non adscripturum? Unum ab ipsis suppeditatum mihi 
telum vidisti; liceret etiam plura proferre, si operae pretium videre
tur. Sed quamvis in privatis literis Blasius non rationibus se tuendo, 
sed convitiis, meque mendacem, iniquum, malevolum, invidiae fer
mento inflatum, et nescio quid non, appellando meritus sit, ut non 
modo, quae pro me facerent, omnia proferrem, sed et, quibus me

20 oneravit, in ipsum rejicerem; cum tamen, quae in me conjecit, nun
quam probaturum sciam, quae in illum retorquenda plerisque adeo 
nota sint, ut meo non indigeant praeconio; si || in tam nobili loco, 91 
in tanta omnis generis eruditorum corona et quidem iterato nomen 
meum ductui isti a clarissimo domino van Horne non fuisset addi
tum, de jure meo lubens cessissem. Jam vero ne in conscientiam 
trahatur modestia, de illata mihi injuria vel invitus conqueri cogor.
Ut vero ad alia tandem deveniam, unum adhuc, quod validissimum 
judico, addam. Ipse Blasius in eo, quem de Medicina Generali scripsit, 
tractatu se nunquam in ductum illum inquisivisse manifesto indicio

30 prodit; nec enim veram illi originem, nec egressum verum tribuit, 
quin ipsi, unde scaturigines habet, glandulae usum adeo ignobilem 
adscribit, ut nisi me illum ei exhibuisse certus essem, nunquam illi 
visum affirmarem. Patebit hoc magis in illa, quam sub manibus 
habeo, disputatione.18 Quandoquidem enim parotidum affectus et alii 
vicinarum partium morbi, qui ex hisce aliisque a me observatis 
lucem aliquam accipere videntur, accuratius examen requirant, non 
abs re fore credidi, si interea exercitii gratia de glandulis quibusdam 
capitis cum earundem, ut in vitulino reperiuntur, vasis disputationem
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adornarem.19 Hoc enim parum aequae illius accusationi debeo, quod, 
92 cum vitulinum caput, in quo se vasculum hoc reperisse ait, ad || 

descriptionis illius normam examinarem, non modo ne umbram 
quidem illius in vitulo visam illi manifeste observarem, sed et nova 
quaedam lymphatica notarem. Parotidum namque examen et cum 
maxillarium inferiori collatio in trium glandularum antura quidem 
a prioribus dissidentium, per vasa autem commercia cum iisdem 
exercentium, inquisitionem deduxit, e quibus salivales glandulae duas, 
interior unam, alteram exterior, sibi associarunt,20 tertia in collo sita 
superiore sui parte, quae gibba est, a duabus illis vasa accipiens, 10 
novum ab inferiori et concava parte satis conspicuum canalem 
deorsum mittit, quem resectum a trunco caput ulterius prosequi 
vetabat. Sed de his in dicta disputatione uberius modo et clarius 
interea licuerit in alio eadem notare, cum alio ductu, quem in thorace 
vidi a thoracico et situ et contenti colore discrepantem, de quo nihil 
observavi praeter ductum satis longum in sinistro thoracis latere 
ultra noni nervorum paris interiorem ramum situm adque glandulas 
jugulares adscendentem, quem, si a fonte ad ostium usque accuratius 
prosequi dabitur, una cum caeteris tibi, ut qui primus haec vasa 
detexisti,21 et cui, quos inde rivulos alii addidere, omnes debentur, in 20 

93 grati animi signum, || cum aliter gratum me ostendere non liceat,
offeram. Cum autem vasis illius meminerim, afferam experimentum, 
quod praedicta in alio cane frustra quaerenti se praeter opinionem 
exhibens a Bilsii partibus22 prima fronte magis esse apparuit, quam 
revera fuit. Dum enim pastum nuper canem a caena illico aperio, 
primo statim aspectu egregium praesentibus spectaculum exhibuere 
albis lacteorum gyris undique picta intestina, ut sanguini ad illa 
delato recurrens inde lac copia cedere vix putarem. Sed quia re
ceptaculum nondum lacte tinctum et thoracicus valde exilis, vinculo 
huic injecto in crastinum canem repono. Sequenti die quaesitis 30 
frustra caeteris ad cisternam rediens omnia mutata reperio; ipsa 
enim pridie arcta et nihil minus quam lac referens albo humore jam 
distenta tumebat. Thoracicus etiam vix tum conspicuus, simili modo 
turgens plurimos ostendebat ramulos post brevem digressum in 
eundem, unde orti, truncum redeuntes, quod vero huc praecipue 
facit, a receptaculo ad glandulam ingvinalem usque productum vas 
totum lacte plenum conspiciebatur, licet quidam e rivulis ad idem 
vas aliunde tendentibus lympham colore aqueo proderent. Mirabar
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initio, qva ratione in glandulam derivatum lac valvu- || larum repa- 94 
gulo non fuerit retentum, sed mox concidentes interdum in mortuo 
valvulas resistendo non esse facile videbam, maxime si compresso 
semel vase lateri, quod a clarissimo Sylvio audivi, applicentur. Nec 
dubito, quin haec Bilsium fallant, qui, ut succum exprimat, vasa 
comprimit, unde admotae lateribus valvulae commeanti ultro citroque 
liquori facilem transitum concedunt. Caetera istius viri mysteria quod 
attinet, minoris sensim fieri videntur, cum et Balsamo condita a 
celeberrimo domin|o van Horne manus mumiis illius palmam 

10 dubiam faciat, et sectio sine sanguine non adeo difficulter posset
administrari. Cum enim, ligaturis se uti, nobis retulerit, facile appa
ret, qua ratione ex una parte corporis in alteram derivari possit 
sanguis vivente adhuc animali. Ligato quippe in vicinia cordis aortae 
trunco descendente cum adscendente cava, non dubito, quin cor 
omnem ex inferiori corporis regione sanguinem exhauriens superio
rem sit repleturum, eoque modo facile foret vacuatas sanguine partes 
pro lubitu secare, et vicissim, quae visum alias fugiunt, vasa humore 
turgentia oculis subjicere videnda. Tentassem haec, si in vivorum 
sectione magis fuissem versatus, nec angusta domi res ab illis me ex-